³⁴ MAGNO, A. *Super Dionysium De divinis nominibus*, cap. 4, n. 76. In: *Opera Omnia, editio Coloniensis*, vol 37, 1. Edição de P. Simon, pp. 185-186.

³⁵ Ibidem, cap. 4, n. 72 (Simon, p. 182): “[...] scilicet splendorem formae substantialis vel actualis supra partes materiae proportionatas et terminatas, sicut corpus dicitur pulchrum ex resplendentia coloris supra membra proportionata, hoc est quasi differentia specifica complens rationem pulcri”. Cf. AERTSEN, J. A. “‘Über das Schöne’ – Alberts des Großen Kölner Vorlesungen zu Dionysius Areopagita”. In: HONNEFELDER, L.; TRIPPEN, N.; WOLFF, A. (orgs.) *Dombau und Theologie im mittelalterlichen Köln*. Köln, 1998, pp. 417-427.

³⁶ AQUINO, T. *In De divinis nominibus*, c. 4, a. 5, 356: “Quamvis autem pulchrum et bonum sint idem subiecto, quia tam claritas quam consonantia sub ratione boni continentur, tamen ratione differunt: nam pulchrum addit supra bonum, ordinem ad vim cognoscitivam illud esse huiusmodi”.

³⁷ A definição foi citada por James Joyce em seu romance *Portrait of the Artist as a Young Man*. Londres, 1972, p. 211.

³⁸ AQUINO, T. *Summa theologiae* I, 5, 4 ad 1: “Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam: pulchra enim dicuntur quae visa placent”.

³⁹ HALES, A. *Summa theologica* I, tract. III, q. 3, art. 2, n. 103. Edição Quaracchi, I, pp. 162-163.

⁴⁰ Ibidem, I, tract. III, q. 3, art. 2 ad 1 (Quaracchi, I, p. 163).

⁴¹ CARTUSIANO, D. Op. cit., art. 3: “Quamvis igitur pulchrum et bonum realiter convertantur atque coincidunt, tamen formaliter distinguuntur: quoniam juxta Thomam in prima parte, bonum dicitur in ordine seu per comparisonem ad potentiam appetitivam, pulchrum vero per comparisonem ad cognitivam potentiam. Quemadmodum ergo bonum describitur esse quod omnia appetunt [...]; sic pulchrum quidam esse describunt quod omnia adscipiunt vel cognoscunt, hoc est, quod sua actualitate, cognoscentis intuitum ad suam notitiam aut ad adspectum movere sive allicere potest”.

⁴² AQUINO, T. *In Iob*, c. 40: “Deus enim non habet circumdatum decorem quasi superadditum eius essentiae sed ipsa essentia eius est decor, per quem intelligitur ipsa claritas sive veritas”. *In IV Sent.*, 49, 2, 3 e 7: “Claritas dei dicitur veritas suae essentiae per quam. cognoscibilis est sicut sol per suam claritatem”.

⁴³ HALES, A. Op. cit., II, n. 75 (Quaracchi, II, p. 99).

⁴⁴ Para a relevância filosófica da doutrinas dos *transcendentia*, ver AERTSEN, J. *Medieval Philosophy and the Transcendentals. The case of Thomas Aquinas*. Leiden-New York-Köln, 1996.